
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33985 19Quarta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2019

III – DESIGNAR os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a referida comissão:
– DAVID SOUZA FIGUEIREDO – matricula 5894647/5;
– ADRIANA ALCÂNTARA DOS REIS – matrícula 57193923/1
– ANA ALICE GOMES DA SILVA COSTA – matricula 57193983/1;
– ANA CELIA SOUZA ROSAS – matricula 2009420/1;
– ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA – matricula 54191605/1;
– CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS – matrícula 57197554/1;
– DANIELA FREITAS DE AZEVEDO COSTA – matrícula 5184932/4
– DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA – matricula 54192835/1;
– HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR – matricula 5693888/3;
– ISABELA PORPINO LEMOS – matricula 57190359/1;
– KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES CARDOSO  – matricula 
54184375/2;
– LUIZ GUILHERME NASCIMENTO MARTINS – matricula 729850/1;
– ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES – matricula 57191124/1;
– SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO – matricula 54194018/2;
– VANEUZA MARQUES MIRANDA – matricula 5839629/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.09.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 474729
Portaria nº 666 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos das Leis Estaduais n° 733 e 
780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 02/2018 
e os autos do processo nº 2019/301548;
R E S O L V E: Designar a servidora Juraneide Gomes da Silva, matrícula n° 
5347637/5, para acompanhar e fi scalizar a execução do objeto constante 
no Convênio nº 02/2019 celebrado com a Prefeitura Municipal de Chaves, 
cujo objeto é Viabilizar o atendimento de Serviços Médicos e Multiprofi ssio-
nal nas localidades decretadas como “Situação de Emergência” decorrente 
das enchentes, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento 
de execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 475062

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1004 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 6989;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MONIQUE ELAINE SANTOS BRASIL, Id. Funcio-
nal nº 57194346 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 31 de Julho de 
2019 a 26 de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 31 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 474848
Portaria nº 1006 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 8071;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora REGILENE PONTES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5913456 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 05 de Setembro de 2019 a 02 de Março de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 474904
Portaria nº 1005 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 2045;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALLINE DE MATOS FREITAS LEITAO, Id. Fun-
cional nº 57206402 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, lo tada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 04 de Setembro de 
2019 a 01 de Março de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de Setembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 474887

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/SESPA/2017 Processos Nºs 
2019/ 238392 e 2019/238380.
Objeto: O presente objeto tem por objetivo adicionar repasses fi nanceiros á 
CONTRATADA, além dos anteriormente previstos no contrato nº 004/2017 
e aditivos, necessários a manutenção do aparelho de Tomografi a.
Valor: R$ 120.371,40
Data da Assinatura: 06/09/2019
Dotação Orçamentária: 1030214278289
Elemento de despesa: 335042
Fonte: 0103
Contratado: PRÓ- SAÚDE
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretaria de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 474782
6º Termo Aditivo ao Contrato: 026/2015- Proc. nº2015/70415, 
2016/108369, 2017/122525, 2018/359472, 2018/87742, 
2018/102428, 2019/28752, 2019/53489(Contrato Múltiplo nº 
9912258302/ECT).
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo da 
vigência do Contrato nº 026/2015, por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 31/05/2019
Vigência: 02/06/2019 a 02/06/2020
Valor anual estimado: R$ 1.863.321,66
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de Despesa: 339039; 
e Fonte: 0103.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498, Bairro Campina, CEP 66.017-900.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME- Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 474797

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 038/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2018/513963 – ANEXOS: 2019/45853; 2019/62484.
OBJETO: Aquisição do medicamento INFLIXIMABE 100MG para atendimen-
to das pacientes T.M.B.A, E.C.G e J.M.S.S oriundas de demanda adminis-
trativa desta SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR SA.(MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 70.907,13 (setenta mil, novecentos e sete reais, e treze cen-
tavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 475025

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1002 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora KAREN TI-
CIANA SALGADO MARTINS, Id. Funcional nº 55586175 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João 
Paulo II, no período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 726 de 31.07.2019, publicado 
no DOE nº 33.939 de 01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 474789


